MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 022/2015.

EMENTA:   Altera  nome  do  Departamento  de  Letras  e
Ciências Humanas  - DLCH desta Universida-
de.

              A Presidente do Conselho Universitário da Universidade

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 012/2015
deste  Conselho,  exarada  no  Processo  UFRPE  Nº  23082.005144/2014-07  em  sua  II  Reunião
Ordinária, realizada no dia 02 de março de 2015,

Considerando,  a  criação  dos  Departamentos  de  Adminis-
tração, Economia, Ciências Sociais e História.

Considerando,  que  os  novos  Departamentos  passaram  a
abrigar  os  respectivos  cursos  de  Bacharelado  em  Administração,  Bacharelado  em  Economia,
Bacharelado em Ciências Sociais e Licenciatura em História.

Considerando,  que  atualmente  permanece  vinculado  ao
Departamento de Letras e Ciências Humanas - DLCH somente o Curso de Licenciatura em Letras.

                                                                R E S O L V E:

     Art. 1º - Alterar, o nome do Departamento  de Letras e
Ciências Humanas – DLCH desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, para Departamento
de Letras – DL, em atendimento à solicitação dos Servidores (docentes e técnicos-administrativos),
aprovada por unanimidade pelo Conselho Técnico-Administrativo – CTA do DLCH, através da
Decisão nº 014/2014, conforme  consta do Processo acima mencionado.

     Parágrafo único – Os docentes e servidores técnicos-admi-
nistrativos lotados no DLCH, continuarão com lotação no DL.

      Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revo-
gando-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 03 de março de 2015.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.